四川省地方志工作办公室

川志函〔2023〕58号

四川省地方志工作办公室

关于全省地情短视频影像拍摄及视频格式等

有关事项的补充通知

各市（州）地方志工作机构：

《四川省广播电视局 四川省地方志工作办公室关于开展“神

秘蜀韵 百部川扬”全省地情短视频拍摄宣传推广活动的通知》（川

志发〔2023〕7 号）发出后，各地积极行动，组织拍摄制作地情

短视频，有的已报送。但从报送的视频看，大多数不符合有关要

求。为开展好这一活动，现就有关事项补充通知如下。

一、视频内容要求

视频内容应突出“地情”，即进行当地综合性地情介绍，以解

说词为纲，剪辑配以相应视频影像。解说内容应将当地的综合地

情情况（包括历史沿革、建置来历、自然资源、历史名人、民俗

文化、风土人情、风景名胜、现今经济社会发展等）涵盖进去。

当地地方志工作机构应加强审核把关，对解说词内容的真实性、

— 2—

准确性、表现力负责，并积极联系当地广播电视局或电视台、融

媒体中心等联合开展好视频拍摄制作。

成都市崇州市的地情视频比较符合有关要求，其解说词和视

频（分 10分钟原版和 6分钟简版）二维码及网址附后，供各地学

习借鉴。

二、视频格式等要求

视频格式要求：视频一律采用 mp4标准格式，视频画面质量

分辨率不低于 1080P（1920×1080）。

命名要求：视频命名为“某某市（州）某某县（市、区）地情

短视频.mp4”，解说词文档命名为“某某市（州）某某县（市、区）

地情短视频解说词.docx”，一地报送多集视频的，标明序号。

其他要求：解说配音需用普通话；配简体中文字幕，字幕不

得超出画面之外；需制作完整的片头和片尾，片名置于片头位置，

片尾注明拍摄制作机构，可对主创人员署名；不可添加任何水印

标识；不插入任何商业广告。

三、报送有关要求

成熟一个报送一个，2023年全年均可报送。

报送资料应含：1.视频；2.完整解说词文档；3.含创作摄制出

品单位的名称、供稿单位的联系人姓名及电话号码等相关说明文

字的文档。

参加“神秘蜀韵 百部川扬”网络视听精品传播大赛的视频

作品，请于 2023 年 8 月 31 日前报送，参赛作品及参赛表格资

— 3—

料除报送原邮箱 19828968993@163.com 外，请同步报送到邮箱

sichuanguancha@163.com。

特此通知。

附件：1. 成都市崇州市地情短视频解说词

2. 成都市崇州市地情短视频二维码及网址

四川省地方志工作办公室

2023年 6月 30日

— 4—

附件 1

成都市崇州市地情短视频解说词

方志崇州

（10分钟原版 1400字）

巍巍六顶山，气接羌藏异俗；浩浩文井江，运贯荆楚长天。

自芒城、紫竹穿梭而来，崇州，溯经 4000多年文明；从江原、

蜀州踯躅而至，崇州，历行 2000多年建置。这片美丽的土地，山

川毓秀、英才辈出，祖辈们留下了浩瀚的文化瑰宝，绘就了一幅

幅史诗般的壮美画卷。

这里，是杜宇王朝的发祥地

翻开中国现存最早、最完整的地方志著述——《华阳国志》，

古蜀国的历史，跃然纸上：“后有王曰杜宇，教民务农，一号杜主。

时，朱提有梁氏女利，游江源。宇悦之，纳以为妃。”江源，就是

今天的崇州。梁氏女利，就是古蜀的国母。

文井江畔的朱氏街，又名朱亭、朱邑，是崇州人对朱利绵长

而悠远的纪念。而与朱氏街含情相望的龙门街一带，便是杜宇王

朝曾经的都邑。

扬雄在《蜀都赋》中有言：“筩中黄润，一端数金。”商周之

时，黄润细布就作为古蜀国的珍品远销海外，在早期的中外文化

— 5—

交流史上写下了不朽的篇章。

这里，是川西的安全屏障

隋唐时期，吐蕃不断崛起，南诏日益强大，川西南流民云集，

成都平原的繁华与富庶受到极大的威胁与冲撞。

蜀州安，成都安，为了将川西这道安全屏障建设得牢不可破，

大唐垂拱二年，武则天置蜀州，张柬之、钟绍京、王缙、李岘先

后到任蜀州刺史。著名边塞诗人高适、北宋名臣赵抃、南宋大诗

人陆游也先后到任蜀州。

1054年，蜀州筑城，城周九里，即使在高楼林立的今天，我

们从这段城墙的遗迹下走过，亦能感受到这座城池曾有的壮阔与

宏伟。

万木苍翠，遮隐着高阁重楼；梵音声远，传释着佛法禅宗。

街子古寺始建于晋代，是为晋文帝赐青城 36庵之一，隋文帝赐“光

大严明”匾额，明时由于住持法仁禅师与藏传佛教大宝法王的师徒

之缘，这座千年古刹，一度为藏汉争端的调停所，成为成都平原

西部的“塞上长城”。

这里，是中华文化的避风港

千百年来，尽管兵火相连，崇州的这方热土，却因为山水相

间、地势百变，始终闪耀着天府文明的光芒。

古江原境内有着双河、紫竹、宝墩、芒城四座新石器时代古

城遗址。对探索长江上游地区的文明起源，有着极为重要的意义。

这里，有神秘的沙陀古国琉璃坝，传说唐代李克用在此“扯旗

— 6—

立国”；这里，是元皇室后裔隐居地，余花龙门子见证传奇，这里

有国家级非物质文化遗产——道明竹编，这里有地理标志产品

——街子汤麻饼，这里有川西最独特的园林——罨画池，这里保

存着国家一级文物——战国错金银青铜带钩、西汉虎纹铜小刀、

东汉谒见画像砖、明鹏路铭文铜镜，这里珍藏过绝世经典《洪武

南藏》，这里跃动着杜甫、贾岛的情怀，这里抒发着赵抃、陆游

的心声，这里名家荟萃，方志初祖常璩、一瓢诗人唐求、药学大

师唐慎微……一个个举足轻重的人物，在崇州这片土地上留下了

浓墨重彩的华章！

这里，是公园城市的典范

母亲河文井江源于龙门山脉，自西北而东南，纵贯全境，世

世代代灌溉着崇州的良田沃土，滋养着崇州的人文精神。“四山一

水五分田”的地理风貌和 3400多米的海拔高差，造就了雪山、草

甸、森林、湿地、田园等多样生态景观，催生了以天目晓钟、西

江晚渡、白塔斜阳、岷山晴雪为代表的“蜀州八景”。

“十河贯境、五水润城”，街子、怀远、元通，三座古镇珠联

璧合，既有水光山色，又有文脉书香。

城中一池清水，四时满眼生机。罨画池、文庙、陆游祠，三

位一体，水阁相连，绿荫叠影。

昨日的江原已成为崇州人遥不可及的梦，今天的崇州正一天

天更加美好，这座文化之城、生态之城、活力之城，正以更加前

瞻的视野、更加开放的姿态雕琢着属于自己的名片，绘就“绿色生

— 7—

态、宜居宜业、智慧韧性郊区新城”的诗意画卷。

方志崇州

（6分钟简版 970字）

巍巍六顶山，气接羌藏异俗；浩浩文井江，运贯荆楚长天。

自芒城、紫竹穿梭而来，崇州，溯经 4000多年文明；从江原、

蜀州踯躅而至，崇州，历行 2000多年建置。这片美丽的土地，山

川毓秀、英才辈出，祖辈们留下了浩瀚的文化瑰宝，绘就了一幅

幅史诗般的壮美画卷。

这里，是杜宇王朝的发祥地

翻开中国现存最早、最完整的地方志著述——《华阳国志》，

古蜀国的历史，跃然纸上：“后有王曰杜宇，教民务农，一号杜主。

时，朱提有梁氏女利，游江源。宇悦之，纳以为妃。” 江源，就

是今天的崇州。梁氏女利，就是古蜀的国母。

文井江畔的朱氏街，又名朱亭、朱邑，是崇州人对朱利绵长

而悠远的纪念。而与朱氏街含情相望的龙门街一带，便是杜宇王

朝曾经的都邑。

这里，是川西的安全屏障

隋唐时期，吐蕃不断崛起，南诏日益强大，川西南流民云集，

成都平原的繁华与富庶受到极大的威胁与冲撞。

蜀州安，成都安，为了将川西这道安全屏障建设得牢不可破，

— 8—

大唐垂拱二年，武则天置蜀州，张柬之、钟绍京、王缙、李岘先

后到任蜀州刺史。

1054年，蜀州筑城，城周九里，即使在高楼林立的今天，我

们从这段城墙的遗迹下走过，亦能感受到这座城池曾有的壮阔与

宏伟。

这里，是中华文化的避风港

千百年来，尽管兵火相连，崇州的这方热土，却因为山水相

间、地势百变，始终闪耀着天府文明的光芒。

这里有神秘的沙陀古国琉璃坝，传说唐代李克用在此“扯旗立

国”；这里是元皇室后裔隐居地，余花龙门子见证传奇；这里有国

家级非物质文化遗产——道明竹编；这里有川西最独特的园林

——罨画池；这里珍藏过绝世经典《洪武南藏》；这里跃动着杜

甫、贾岛的情怀；这里抒发着赵抃、陆游的心声，这里名家荟萃，

方志初祖常璩、一瓢诗人唐求、药学大师唐慎微……一个个举足

轻重的人物，在崇州这片土地上留下了浓墨重彩的华章！

这里，是公园城市的典范

母亲河文井江源于龙门山脉，自西北而东南，纵贯全境，世

世代代灌溉着崇州的良田沃土，滋养着崇州的人文精神。“四山一

水五分田”的地理风貌和 3400多米的海拔高差，造就了雪山、草

甸、森林、湿地、田园等多样生态景观，催生了以天目晓钟、西

江晚渡、白塔斜阳、岷山晴雪为代表的“蜀州八景”。

昨日的江原已成为崇州人遥不可及的梦，今天的崇州正一天

— 9—

天更加美好，这座文化之城、生态之城、活力之城，正以更加前

瞻的视野、更加开放的姿态雕琢着属于自己的名片，绘就“绿色生

态、宜居宜业、智慧韧性郊区新城”的诗意画卷。

— 10—

附件 2

成都市崇州市地情短视频二维码及网址

《方志崇州》（10分钟原版）视频二维码

《方志崇州》（10分钟原版）视频观看网址：

https://www.scsqw.cn/scyx/yxsc/content_120785

《方志崇州》（10分钟原版）视频下载网址：

https://www.scsqw.cn/Upload/main/ContentManage/Article/Video/20

2306291716312069.mp4

https://www.scsqw.cn/scyx/yxsc/content_120785

— 11—

《方志崇州》（6分钟简版）视频二维码

《方志崇州》（6分钟简版）视频观看网址：

https://www.scsqw.cn/scyx/yxsc/content_120871

《方志崇州》（6分钟简版）视频下载网址：

https://www.scsqw.cn/Upload/main/ContentManage/Article/Video/20

2306301418184299.mp4

信息公开选项：主动公开

抄送：四川省广播电视局。

四川省地方志工作办公室综合处 2023 年 6 月 30 日印发

（共印 2 份）